UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÙNG LỘC

 Số:        /UBND-VHXH
 V/v hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng

tạo quốc gia 01/10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Tùng Lộc, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- UBMTTQVN xã và các đoàn thể chính trị - Xã hội;

- Các phòng, ban, Trung tâm PVHCC UBND xã;

- Các cơ quan, trường học, trạm y tế trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2651/SKHCN-CN ngày 17/9/2025 của Sở Khoa học

và Công nghệ về việc hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo Quốc gia 01/10,

UBND xã Tùng Lộc đề nghị các phòng, ban, Trung tâm PVHCC, các cơ quan,

đơn vị, trường học, trạm y tế tổ chức các hoạt động hưởng ứng, chào mừng Ngày

hội đổi mới sáng tạo quốc gia (ngày 01/10/2025) như sau:

         1. Chủ đề và khẩu hiệu

a) Chủ đề của Ngày hội: “Đổi mới sáng tạo toàn dân - Động lực phát triển

quốc gia”.

b) Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia

01-10”

2. Nội dung hoạt động hưởng ứng

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của Ngày hội ĐMST

quốc gia 01 tháng 10.

- Truyền thông, giới thiệu, vinh danh các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có

kết quả, thành tựu ĐMST phục vụ phát triển kinh tế - xã hội;

 - Tiếp tục phổ biến, quán triệt để thực thi hiệu quả trong toàn xã hội về

đường lối, chính sách đột phá của Đảng, Nhà nước về phát triển KHCN, ĐMST

và CĐS quốc gia tại Kế hoạch số 231/KH-UBND, ngày 10/5/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP, ngày 01/4/2025

của Chính phủ và Chương trình hành động số 42-CTr/TU, ngày 10/4/2025 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia và các quy định mới được ban hành trong lĩnh vực KHCN,

ĐMST&CĐS.

- Tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà

Tĩnh năm 2025.

- Tổ chức, phát động các hoạt động thiết thực, ý nghĩa để thực thi ĐMST

trong từng việc làm của cá nhân, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, hoạt động sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ của doanh nghiệp và toàn xã hội; giúp tăng năng suất,

hiệu quả lao động, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống. Xây

2

dựng văn hóa ĐMST, các không gian sáng tạo trong các lĩnh vực, gắn với chuyển

đổi số.

3. Hình thức tổ chức

- Treo pano, băng rôn, khẩu hiệu chào mừng với chủ đề nêu tại Mục 1 tại

trụ sở cơ quan, tổ chức, đơn vị, trường học, tuyến đường chính tại của các xã,

thôn;

- Truyền thông đa nền tảng (phát thanh, mạng xã hội, trang thông tin điện

tử xã, …);

- Tuyên truyền tham gia Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh

năm 2025 để các tổ chức, cá nhân có dự án tham gia (chi tiết tại website

https://skhcn.hatinh.gov.vn; e-mail: khoinghiephatinh@gmail.com.

- Tổ chức các tập huấn cho đội ngũ cán bộ Chuyển đổi số cơ sở; thực hiện

chương trình hỗ trợ cho người dân tham gia giải quyết thủ tục tại Trung tâm hành

chính công của xã;...

4. Thời gian tổ chức:

 Từ ngày 25/9/2025 đến hết ngày 10/10/2025; (có thể phối hợp, kết nối với

các hoạt động để hướng đến chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 và

Ngày doanh nhân Việt Nam 13/10).

5. Phân công nhiệm vụ:

5.1. Phòng Văn hoá – Xã hội:

-  Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan trên hệ thống pano, khẩu hiệu,

… Trên các phương tiện thông tin đại chúng: Trang thông tin điện tử xã, Đài

truyền thanh, mạng xã hội,…;

- Phối hợp Trung tâm PVHCC tổ chức lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ Tổ

chuyển đổi số cộng đồng (đối tượng Bí thư đoàn thôn).

- Tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà

Tĩnh năm 2025.

5.2. Đề nghị Đoàn Thanh niên CSHCM xã:

- Phối hợp phòng Văn hoá – Xã hội, Trung tâm PVHCC thực hiện chương

trình hỗ trợ người dân tham gia giải quyết thủ tục tại Trung tâm HCC xã.

- Tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà

Tĩnh năm 2025 đến các chi đoàn cơ sở tại website https://skhcn.hatinh.gov.vn; e-

mail: khoinghiephatinh@gmail.com (Nội dung, thể lệ cuộc thi kèm theo).

5.3. Trung tâm Phục vụ Hành chính Công:

Phối hợp Phòng Văn hoá – Xã hội tổ chức tập huấn về nội dung khai thác

và sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

5.4. Các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các thôn trên địa bàn

xã:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo

quốc gia 01-10.

https://skhcn.hatinh.gov.vn/
https://skhcn.hatinh.gov.vn/
mailto:khoinghiephatinh@gmail.com

3

Tuyên truyền tham gia Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh

năm 2025 để các tổ chức, cá nhân có dự án tham gia (chi tiết tại website

https://skhcn.hatinh.gov.vn; e-mail: khoinghiephatinh@gmail.com (Nội dung, thể

lệ cuộc thi kèm theo).

UBND xã Tùng Lộc đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường học,

trạm y tế và các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo

kết quả về UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các phòng, Trung tâm PVHCC;

- Các đơn vị, trường học, trạm y tế

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Lĩnh

https://skhcn.hatinh.gov.vn/
mailto:khoinghiephatinh@gmail.com

		2025-09-24T16:45:29+0700

		2025-09-24T17:24:22+0700

		2025-09-24T17:32:11+0700

		2025-09-24T19:32:38+0700

		2025-09-24T19:32:41+0700

		2025-09-24T19:32:42+0700